
نعمت احمدی، حقوقدان در گفت‌وگو با  »فرهیختگان« مطرح کرد

برخی قضات و ضابطان
 مانع تحقق اراده رئیس دستگاه قضا هستند

نعمت احمدی، حقوقدان در گفت‌وگو با »فرهیختگان« عملکرد سیدابراهیم 

رئیسی در دستگاه قضا را بررسی کرد. وی در ابتدا با اشاره به اینکه مهم‌ترین 

ویژگی رئیسی در اداره قوه قضائیه داشتن اراده برای تغییر و تحول است، 

گفت: »شاهدیم که آقای رئیسی اراده عمل و ایجاد تغییر در قوه قضائیه را 

دارد ولی اراده به‌تنهایی کافی نیست. ابزار هر عمل خصوصا اعمال و اجرای 

قانون یکی داشتن اصل قانون و دیگری مجری مناسب است.« 

ضابطان و قضاتی که رفتار غیرقانونی دارند باید تغییر کنند/ با 

همان تیم قبلی نمی‌توان ادامه داد

وی توضیح داد: »امروز در کشور مشکل قانونی نداریم، حتی می‌توانیم بگوییم که 

قانون در کشور ما مظلوم است. یعنی قانون هست اما اجرا نمی‌شود. فرض کنید 

فردی بزرگ‌ترین سرقت و کلاهبرداری تاریخ را انجام داده، بزرگ‌ترین مفسده تاریخی 

را انجام داده، درباره او هم باید با ضوابط مشخص و معین رفتار کرد. یعنی قانون باید 

فصل‌الخطاب باشد. اما گاهی اتفاق نمی‌افتد. متاسفانه امروز دستگاه قضا فعالیت 

خود را با برخی از همان مجریان گذشته ادامه می‌دهد. اینها سابقه چندین‌ساله 

در دادگستری دارند و سابقه عملکرد آنها معلوم است. بنده مطالبه این را دارم که 

هرکدام از این قضات که طبق قانون رفتار نکرده‌اند ازسوی آقای رئیسی تغییر کنند.« 

احمدی با اشاره به اهمیت شیوه اجرای قضاوت در دستگاه قضا ادامه داد: »برخی 

از قضات و مجریان در دستگاه قضا به قانون دادرسی کیفری پایبند نیستند. طبق 

قانون هر تخلف و جرمی مجازات خود را دارد و حتی مجرم هم از این لحاظ باید 

در پناه قانون باشد یعنی این حق را داشته باشد که قانون به‌صورت دقیق درمورد 

او اجرا شود. از این‌رو بنده معتقدم قانون آیین دادرسی کیفری ما مظلوم است.«  

وی با ذکر مثالی توضیح داد: »برای مثال وقتی جرم مشهودی در علن و به‌صورت 

آشکار اتفاق می‌افتد پلیس حق دخالت دارد اما در موارد دیگر هیچ‌گاه پلیس حق 

دخالت ندارد مگر به ترتیبات قضایی. حالا درخصوص احضار و دستگیری افراد هم 

باید ترتیبات قضایی به‌دقت اجرا شود؛ ترتیباتی که به‌وسیله برخی قضات سالیان 

سال اجرا نشده و الان هم اجرا نمی‌شود. این اتفاق مانع تحقق اراده آقای رئیسی در 

دستگاه قضاست. در مثال دیگر، گاهی خبر دستگیری فردی منتشر می‌شود. شاید 

افکارعمومی از این بابت خوشحال شوند، اما من به‌عنوان کسی که 40 و خرده‌ای 

سال است وکیل هستم، عصبانی می‌شوم چرا چون نگران نحوه اجرای قانون هستم. 

قانون آیین دادرسی کیفری می‌گوید هر متهمی را باید به‌وسیله احضارنامه، احضار 

کنند، اگر در موعد قانونی احضاریه به دادگاه نیامد آن‌گاه امکان جلب وی وجود 

خواهد داشت. دقت کنید مقام قضایی نمی‌تواند چهارپله را از نردبان اجرای قانون 

قطع کند و در پله پنجم بنشیند.« 

رئیسی خود قانونمدار است، لذا ضابطان و قضات او هم باید 

قانونمدار باشند

نعمت احمدی در ادامه با تاکید بر اینکه معضل امروز قوه قضائیه عملکرد برخی 

ضابطان و قضات است، افزود: »از آنجایی که مجموعه نظارتی ما به این مساله 

اهمیت ندادند که اگر تخلفی در اجرای قانون بین مجریان قانون صورت گرفت 

با آنها برخورد شود، مشکلات زیادی به وجود آمده است. ازجمله اینکه برخی 

مجریان قانون فکر می‌کنند قانون اجرا نشود مشکلی نیست. مثلا می‌گویند 

چرا فرد را احضار کنیم، خب از همان ابتدا او را دستگیر می‌کنیم. از این‌رو چون 

می‌دانم آقای رئیسی شخصا فرد قانونمداری است، لذا این انتظار را داریم که 

این موارد را اصلاح کند.« 

 آیت‌الله رئیسی آگاه به امور قضایی است لذا توقع جامعه از ایشان 

بیشتر است

این پژوهشگر حوزه حقوق افزود: »روسای قبلی قوه قضائیه منهای شهیدبهشتی، 

اعم از آقای یزدی، آقای شاهرودی، آقای لاریجانی سابقه قضایی نداشتند. البته 

دانستن فقه فرق می‌کند. قانون اساسی می‌گوید رئیس قوه باید مدیر، مدبر، 

مجتهد، عادل و... باشد که اینها را روسای قبلی بعضا داشتند ولی یک صفتی را 

قانون بیان می‌کند که بسیار مهم است. اینکه رئیس قوه باید آگاه به امور قضایی 

باشد. به‌نظر من روسای قبلی در شروع کار  به امور قضایی آگاه نبودند ولی آیت‌الله 

رئیسی آگاه به امور قضایی است. وقتی آیت‌الله رئیسی آگاه به امور قضایی است 

توقع جامعه از ایشان بیشتر است. اگر ادامه دوره آقای لاریجانی بود این حرف‌ها 

را بیان نمی‌کردم. خطر نمی‌کردم این حرف‌ها را بیان کنم و لزومی هم نمی‌دیدم 

چون گوش شنوایی دیده نمی‌شد. 

خوشحالی ما اینجا است که آقای رئیسی اراده برخورد با مفسدان را دارد. خیلی‌ها 

هم امروز بساط خود را جمع کرده‌اند و لذا احساس آرامش نسبی می‌شود. قبلی‌ها 

مگر نمی‌دیدند کنار دست خودشان آقای طبری چه کار می‌کند؟ ولی آیت‌الله 

رئیسی این اراده را دارد.« احمدی با اشاره به اینکه »ابراهیم رئیسی خود معلم حقوق 

است و این ویژگی مهم او برای اداره دستگاه قضاست«، گفت: »آقای رئیسی آشنا به 

موضوعات است، شروع کار ایشان از دادگستری بود، لذا قوانین معوقه را که روی 

زمین مانده بود می‌شناسد و عزم اجرای آنها را دارد. مثال واضح آن هم، همین قانون 

جرم سیاسی است که هر سه قوه اعم از قوه مقننه، قوه قضائیه و قوه مجریه درصدد 

تهیه لایحه آن بودند. از ابتدای انقلاب تا سال 95 همه می‌خواستند این قانون را 

اجرا کنند اما هیچ‌یک انجام ندادند؛ اما آقای رئیسی یک‌سال بعد از ریاست قوه، 

بخشنامه آن را ابلاغ کرد. ما از این بابت از ایشان تشکر می‌کنیم.«  وی در ادامه این 

گفت‌وگو با ذکر رویه برگزاری برخی دادگاه‌ها که در آن حق انتخاب وکیل را به متهم 

نمی‌دهند، گفت:‌ »این خلاف قانون اساسی است. خلاف شرع است. هر فردی 

در این خصوص حق انتخاب دارد ولی دادگاه می‌گوید وکیل شما باید این باشد. 

البته این موضوع هم مورد نقد تیم جدید قوه قضائیه است. معاون قضایی ایشان، 

آقای محمد مصدق گفت فرآیند این وهن دستگاه قضائیه است و آیت‌الله رئیسی نیز 

مخالف این است. خب امروز سوال ما این است که چرا این فرآیند تغییر نمی‌کند؟ 

البته می‌دانیم براساس استجازه قبلی یک‌ماه و چند روز دیگر این فرآیند به پایان 

می‌رسد. چرا چون آن زمان که این درخواست را از رهبری مطرح کردند، رهبری 

ذیل اجازه‌ای که صادر کردند، نوشتند و تاکید کردند عدالت و قانون رعایت شود.« 

احمدی ادامه داد: »افرادی الان اجازه دارند محاکمه شوند که ما می‌دانیم فاسد 

هستند ولی به‌دلیل فرآیند اشتباه این افراد خود را مظلوم می‌دانند. می‌گویند این 

چه دادگاهی است که وکیل، قاضی و... همه از یکجا تعیین می‌شود.« 

این پژوهشگر حوزه حقوق با اشاره به حدیثی از امام‌علی)ع( مبنی‌بر اینکه هرچه 

یک گناهکار آزاد باشد، گناهی بر حاکمیت نیست ولی اگر یک بی‌گناه زندانی باشد 

آن گناه بر حاکمیت است، خاطرنشان کرد: »برخی از این آقایان متوجه این موضوع 

نشده‌اند.«  وی افزود: »بنده در دادگاه پرونده‌ای را دیدم که فردی 29 سال سابقه 

حقوقی در نهاد دولتی داشت اما اتهامی به او زدند که تبرئه شد و قاضی دادگاه گفت 

در دادگاه شما دفاع نکردید تا آبروی این بنده‌خدا یک‌سال‌ونیم نرود، من هم گفتم 

این مباحث را بیان کردم اما گوش شنوایی نبود.«  احمدی در پایان یادآور شد: »آقای 

رئیسی اراده مبارزه با مفاسد را دارد، چراکه خودش فردی پاکدامن است هرچند باید 

ابزار و راه پیشین را اصلاح کند از این‌رو ریل قطار رسیدگی به مفاسد باید روی بستر 

قانون باشد و مردم نیز در جریان قرار گیرند.« 

  گفت‌و‌گو
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علی جمشیدی و مریم عاقلی
گروه سیاسی

سیاست

وقتی در اسفندماه سال 97 رئیس جدید قوه قضائیه منصوب 

شد، شرایط اجتماعی و اقتصادی کشور حال و روز خوبی نداشت 

و اعتماد مردم به مسئولان به‌واسطه عملکرد نامطلوب آنها مخدوش 

بود؛ مردم اعتراضات خود را در دی‌ماه 96 به خیابان آورده بودند اما 

نتیجه‌ای که برای بهبود فضای کسب‌وکار و زمینه‌های اجتماعی 

مدنظر آنها بود به‌درستی محقق نشده بود. 

در چنین شرایطی رئیسی باید سکان قوه قضائیه را به دست 

می‌گرفت و به میدان پاسخ‌دهی به مطالبات بی‌شمار می‌آمد و 

به همین دلیل وضع نابسامان اقتصادی و اجتماعی، انتظارات 

از او را زیاد کرده بود. 

از سویی شاید بتوان موارد زیادی را برای تغییر و تحول در دوره جدید 

برشمرد اما قوه قضائیه تا بهبود واقعی فضا و ارتقای زندگی مردم 

راه زیادی در پیش دارد و نیازمند عملکرد دقیق‌تری در حوزه‌های 

مختلف است. در این گزارش بخشی از عملکرد یک‌سال‌ونیم قوه 

قضائیه را مرور می‌کنیم. 

    اول: داعیه برخورد با مفاسد

و محاکمه سلسله طبری 

دال مرکزی گفتمان قوه قضائیه در دوره جدید »برخورد با مفاسد« 

و داعیه محاکمه مفسدان دانه‌درشت از صدر تا ذیل بوده است. 

فسادزدایی آنقدر برای رئیس جدید قوه قضائیه جدی بود که این 

کار را از داخل قوه و با محاکمه قضات فاسد و معاون پرحاشیه پرنفوذ 

دوره آملی‌لاریجانی آغاز کرد. 

قطعا در راس پرونده برخورد با مفاسد، موضوع بازداشت و محاکمه 

اکبر طبری، معاون چندین‌ساله آملی‌لاریجانی، رئیس پیشین قوه 

قضائیه قرار دارد که پای افراد مهمی را به دادگاه باز و 11 نفر از 

متهمان اصلی این پرونده چندلایه را برای پاسخ در پیشگاه ملت 

به‌خط کرد. 

البته ورود و اقدام در پرونده‌هایی همچون محاکمه 60 قاضی و 

طبری از متنفذان پیشین قوه قضائیه تنها بخشی از نمونه‌های 

برخورد بدون اغماض رئیسی با مفسدان است که بسیاری از 

نقدهای سیاسی به عملکرد دوره جدید دستگاه قضا را تا حدود 

زیادی بی‌اعتبار کرده است؛ ‌تا جایی که دراین‌باره اکبر ترکان، 

مشاور رئیس‌جمهور از لزوم حضور فردی همچون رئیسی در هر 

قوه‌ای برای برخورد موثر با فساد سخن گفته و تاکید کرده است: 

»رئیسی مبارزه با فساد را از لایه‌های بالای قوه قضائیه آغاز کرده و 

با این شیوه می‌توان جلوی رانت‌خواری را گرفت.«

به‌هرحال فهرست رسیدگی و صدور حکم برای مجرمان پرونده 

مفاسد بسیار بلندبالاست؛ برخورد با مجرمان »توزیع گوشت 

دولتی«، رسیدگی سریع به اتهامات متهمان پرونده بانک سرمایه و 

به‌طور ویژه پرونده هادی رضوی داماد یکی از وزرای دولت روحانی، 

رسیدگی به پرونده محمدعلی نجفی، رسیدگی به پرونده متهمان 

پروژه پدیده شاندیز، رسیدگی به پرونده قربانعلی فرخزاد و مرتبطان 

وی، برگزاری دادگاه شبنم نعمت‌زاده و چندین پرونده دیگر تنها 

بخشی از مصادیق این تحول است. 

    دوم: راه جدید معترضان و آزادی‌های اجتماعی 

در دوره جدید 

قوه قضائیه در دوره جدید خود رویکرد نوینی نسبت به آزادی‌های 

اجتماعی اتخاذ کرده و تا حد زیادی با برخوردهای آمرانه در حوزه 

اجتماعی نیز فاصله معناداری گرفته است. کمااینکه یکی از 

اصلی‌ترین تحولات قوه قضائیه در دوره جدید، نوع رویکرد و 

پرداختن این قوه به موضوع آزادی‌های اجتماعی است. 

البته این توجه خاص به بحث آزادی‌های اجتماعی در زمان تبرئه 

کامل همه کارگران هپکو در اردیبهشت‌ماه نیز بسیار مورد توجه قرار 

گرفت؛ در آن دوره تمام کارگران معترض کارخانه هپکو تبرئه شده و 

ازسوی دیگر مدیرعامل سابق این مجموعه محکوم شد؛‌ این تصمیم، 

امیدها را برای احقاق حقوق سایر کارگران معترض هم زنده کرد. 

اتخاذ چنین رویکرد نوینی درحالی صورت گرفت که قوه قضائیه 

سال‌ها در بخش‌های مختلف با مشاهده هر مورد اقدام اعتراضی، 

همه آنها را یکسان انگاشته بود و به‌عنوان یک عمل مجرمانه تعمیم 

می‌داد، درواقع تصور قوه قهریه این بود هر نوع اعتراضی می‌تواند 

سازمان‌یافته و خط‌گرفته ازسوی دشمن باشد. 

    سوم: تفکیک جرائم سیاسی و امنیتی

تفکیک جرائم امنیتی و سیاسی که راه را برای تبرئه کارگران هپکو نیز 

هموار کرده بود، از طرح‌های مورد توجه فعالان سیاسی و حقوقی 

نیز محسوب می‌شد. 

رئیس قوه قضائیه درباره این مسیر جدی قضایی اعلام کرد: »اگر 

کسی به مسئولی )وزیر و قاضی( حرفی زد این حرف علیه نظام 

نیست و اقدام علیه نظام محسوب نمی‌شود؛ اغتشاش نیز غیر از 

اعتراض است و ممکن است کسی اعتراض صنفی کند، اما این 

اعتراض نباید مورد تعقیب قرار بگیرد.« 

بنابراین رای کارگران هپکو هم نشان‌دهنده تحول بزرگی بود که 

در نوع نگرش دستگاه قضایی به جرائم سیاسی و امنیتی ایجاد 

شده بود و پایان خوش اعتراضات کارگران هپکو جسارت اعتراض 

و نترسیدن از برخورد قهری به‌دلیل اعتراض صنفی را فراهم و راه را 

برای رفتارهای تحکم‌آمیز پیشین مسدود کرد. 

ازسوی دیگر تفکیک این دو جرم قطعا برای محاکم راهگشا خواهد 

بود و دیگر نمی‌توان انتقاد به مسئول نظام را با تبلیغ علیه نظام 

مساوی دانست. 

    چهارم: صدور شناسنامه برای گزارشگران فساد

»سوت‌زنان فساد« اصطلاحی است که در دوره جدید قوه جان 

تازه‌ای گرفته و این رویه پرونده‌های مفاسد بسیاری را از تاریک‌خانه 

به سطح رسانه‌ها آورده و سبب برخورد موثر با آنها شده است. 

»سوت‌زنی« بیش از هر پرونده دیگری شاید نام شبنم نعمت‌زاده 

را تداعی می‌کند؛ »دختر مظلوم وزیر« که بعد از مناظره جنجالی 

سال 96، دوباره سال گذشته به‌واسطه ویلای معروف لواسان برسر 

زبان‌ها افتاد؛ ویلایی که عاقبت با پیگیری مستمر رسانه‌ها و جریان 

عدالتخواه با حکم دادگاه، بخش‌هایی از آن که به‌صورت غیرقانونی 

ساخته شده بود، تخریب شد. 

رئیسی در گفت‌وگوی ویژه خبری در همین زمینه و در پاسخ به سوالی 

درمورد سوت‌زنی و اینکه چه تضمینی برای حمایت از خبرنگاران و 

اصحاب رسانه دراین‌باره وجود دارد، برای نخستین‌بار اعلام کرد: 

»بعد از پخش بعضی گزارش‌ها و مستندات گاهی فردای آن روز 

می‌گویم پیگیری کنید، یعنی اگر کسی متوجه خلافی شد و به 

مسئول مربوطه اعلام کرد باید مورد تشویق قرار گیرد و خبرنگار، 

اصحاب رسانه یا هر فرد مسئولی که فساد و نارسایی را به مسئول 

مربوطه اعلام کند، مطمئن باشد در امان است.« 

البته تنها خط‌قرمز رئیس قوه قضائیه در بحث سوت‌زنی فساد، عدم 

افترا و تهمت بود، آنجاکه رئیسی در باب این امر بدیع یادآور شد: 

»افراد تهمت نزنند و شایعه‌پراکنی نکنند.«

    پنجم: شفافیت؛ از حساب‌های بانکی قوه

تا تسهیلات اعضا

یکی دیگر از اقدامات قابل‌توجه دوره جدید را باید »شفافیت‌محوری« 

در عملکرد قوه قضائیه دانست، بحث شفافیت و حساب‌های 

قوه قضائیه یکی از موضوعات بسیار حساسی است که در دوره 

آملی‌لاریجانی نیز حاشیه‌های بسیاری ایجاد کرد. 

محمود صادقی، نماینده مجلس دهم در آذرماه سال ۱۳۹۵ با 

ارسال نامه‌ای به رئیس قوه قضائیه خواهان پاسخگویی او درباره 

حساب‌های بانکی‌اش شد، هرچند در آن زمان برخی منابع از 

وجود ۶۳ حساب بانکی به‌نام صادق آملی‌لاریجانی خبر دادند اما 

این موضوع ازسوی او تکذیب شد. اما همین حساسیت‌ها درباره 

شفافیت حساب‌های قوه قضائیه سبب شد در دوره جدید به این 

موضوع ورود و مسیر گذشته تصحیح شده و شفافیت در حکم چک 

تضمین سلامت اداری قلمداد شود. 

رئیسی درباره این موضوع اعلام کرد: »حساب‌های قوه قضائیه 

دغدغه شده بود، گزارش دادیم و از این موضوع ضرر نکردیم، معلوم 

شد این پول از کجا آمده و در چه جاهایی مصرف شده است، این 

شفافیت می‌تواند به اطمینان‌بخشی مردم کمک کند، هرچه بیشتر 

به شفافیت توجه شود زمینه‌های فساد را از بین می‌برد و سلامت 

اداری را تضمین می‌کند.«

      ششم: حبس‌زدایی 

عدم استفاده حداکثری از مجازات حبس و حبس‌زدایی از 

رویکردهای جالب دوره جدید است، رئیس قوه قضائیه دراین‌باره 

معتقد است: »تا جایی که ممکن است نباید از مجازات حبس 

استفاده کنیم و حبس‌زدایی جزء سیاست‌های قطعی ماست، 

لذا به همکاران توصیه شده در بازداشت موقت اگر تصمیماتی 

بگیرند که به حبس منجر نشود اما در مسائل امنیتی با هیچ‌کس 

تعارف نداریم.«

 

    هفتم: لایحه تامین امنیت زنان دربرابر خشونت

سیدابراهیم رئیسی تابستان سال گذشته و در اوایل تیرماه درحالی 

در نشست هم‌اندیشی با فعالان و نخبگان حوزه حقوق زنان، از 

بررسی لایحه تامین امنیت زنان دربرابر خشونت خبر داد که کمتر 

از دوماه پس از آن، این لایحه تصویب شد. هرچند ریاست قوه 

قضائیه این لایحه را به دولت فرستاد اما بی‌توجهی دولت نسبت 

به این لایحه مهم در حوزه زنان باعث خاک‌خوردن چنین لایحه 

مهمی در قوه مجریه شد. 

لغو استفاده اجباری از پوشش چادر نیز از دیدگاه‌های قابل‌قبول 

دوره جدید است که رئیسی درباره انتقادها به پوشاندن چادر 

به متهمان زن که موجب زیرسوال رفتن حجاب برتر می‌شود، 

گفته بود: »معتقدم متهمان زن لزوما نباید چادر بپوشند بلکه 

می‌توان ترتیباتی اتخاذ کرد که هر متهم زن با همان پوششی 

که به‌صورت عادی دارد منتها با رعایت شئون، در دادگاه، دادسرا 

و زندان حضور یابد.« 

    هشتم: سالم‌سازی فضای اقتصاد

 اقدامات ایجابی قوه قضائیه برای ارتقای اقتصاد از دیگر نقاط 

ــی  ــاد حاکمیت ــن نه ــته ای ــال‌ونیم گذش ــرد یک‌س ــت عملک مثب

است؛ از صدور بخشنامه »نحوه احضار اشخاص حقوقی« تا 

دستورالعمل ساماندهی زندانیان و کاهش جمعیت کیفری 

زندان‌ها و بازکردن مسیر برای احیای کارخانه‌های تعطیل و 

نیمه‌تعطیل و همچنین حضور سرزده به مجتمع‌های قضایی 

ــولات  ــر تح ــردم، از دیگ ــکلات م ــائل و مش ــه مس ــیدگی ب و رس

امیدآفرین در دوره فعلی است. 

به‌نظر می‌رسد مسیر جدید و امیدآفرینی که قوه قضائیه در دوره 

جدید خود در حوزه‌های حساس اجتماعی، امنیتی، سیاسی و 

اقتصادی در پیش گرفته است با همدلی مردم همراه شده و از این‌رو 

ضروری است سایر قوا که تصمیمات آنها هم نقش پررنگی در ساحت 

زندگی روزمره مردم دارد، به تحول و امیدآفرینی واقعی ایمان بیاورند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

»فرهیختگان« عملکرد قوه قضائیه در دوره جدید را بررسی کرد

هشت گام برای تحول در عدلیه

رئیس قوه قضائیه در گفت‌وگوی زنده با مردم:

حرف‌زدن علیه یک مسئول، حرف‌زدن علیه نظام نیست
آیت‌الله رئیسی، رئیس قوه قضائیه در گفت‌وگوی تلویزیونی با مردم که دوشنبه‌شب به‌صورت زنده روی 

آنتن رفت، درخصوص انتشار اطلاعات مربوط به حساب‌های قوه قضائیه گفت: »حساب‌های قوه 

قضائیه یک دغدغه شده بود و عده‌ای آن را دستاویز مسائل سیاسی قرار داده بودند و برخی نیز حقیقتا 

دنبال این بودند که مساله چیست. ما در این زمینه گزارش دادیم و در این ارائه گزارش هم ضرر نکردیم.« 

سیدابراهیم رئیسی در ادامه سخنان خود گفت: »آمار فساد در دستگاه قضایی نسبت به سایر 

مجموعه‌ها، آمار بالایی نیست و حتی درباره تخلفات قضات، دادستان انتظامی قضات چندی‌پیش 

در جلسه مسئولان عالی قوه قضائیه، عدد یک‌درصد را اعلام کرد؛ اما یک‌درصد هم برای مجموعه ما 

زیاد است. همین پرونده‌ای که الان در خبرها مطرح است و متهم آن محاکمه می‌شود؛ این پرونده یک 

روند نیست؛ بلکه یک استثناست.« 

در ادامه مجری از رئیس دستگاه قضایی پرسید منطقه ممنوعه در مبارزه با فساد کجاست که رئیس قوه 

قضائیه در پاسخ تاکید کرد: »دستگاه قضا در رسیدگی به مفاسد قاطع است و خط‌قرمز هم فقط این است 

که غیرمستند حرفی زده یا رایی صادر شود.«  آیت‌الله رئیسی افزود: »نوسانات بازار دقیقا پرونده‌های ما را 

افزایش می‌دهد و با هر تصمیم نامناسب اقتصادی میلیون‌ها چک بلامحل درست می‌شود. البته بخشی 

از این چک‌ها قضایی می‌شود و برخی هم ممکن است قضایی نشود که ان‌شاءالله خیلی از آنها قضایی 

نشود و خودشان در بازار با یکدیگر کنار بیایند. در ستاد پیشگیری از وقوع جرم که اخیرا جلسه‌ای هم 

داشتیم، به دولت تاکید کردم آثار تصمیمات مالی و پولی و اقتصادی بلافاصله بعد از تصمیم، در کف 

بازار آشکار می‌شود و باید در این جهت بسیار دقیق تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی کرد.« 

وی در پاسخ به سوالی درمورد زندانیان و اینکه برنامه شما درباره زندان‌ها چیست، ادامه داد: »باید تا 

جایی که می‌توانیم از مجازات حبس استفاده نکنیم. استفاده‌نکردن از مجازات حبس را به قضات توصیه 

کرده‌ام. حبس‌زدایی جزء سیاست‌های قطعی است.«  سیدابراهیم رئیسی در پاسخ به سوال مجری 

مبنی‌بر اینکه آیا از خبرنگاران و اصحاب رسانه که معضلات را می‌بینند و آنها را گزارش می‌کنند حمایت 

می‌شود، گفت: »در قوانین بعضی از کشور‌ها این قضیه وجود دارد که مخبران و کسانی که خلاف و 

فسادی را خبر می‌دهند، مورد حمایت و تشویق قرار گیرند. این موضوع یک اصل اسلامی است و هم در 

فقه ما و هم در قانون ما وجود دارد که کسانی که فسادی را به مسئولان مربوطه اعلام کنند، حتما باید 

مورد تشویق قرار گیرند. من اینجا اعلام می‌کنم آن‌دسته از خبرنگاران، اصحاب رسانه یا هر فرد مسئولی 

که نارسایی یا فسادی را به مسئول مربوطه یا مسئولان مربوطه اعلام کرده، حتما بداند که در امان است.« 

رئیس قوه قضائیه یادآور شد: »درباره مطبوعات، آنجا هیات نظارت بر مطبوعات داریم؛ کار‌هایی که در 

رابطه با تخلفات مرتبط با مطبوعات است، هیات نظارت بر مطبوعات بررسی کند و اجازه ندهد تخلفی 

صورت بگیرد و کسی بخواهد آزادی را مورد خدشه قرار دهد. در دیدار دوستان رسانه‌ای گفتم خودتان 

این جهات را رعایت کنید و رعایت این چارچوب‌ها باعث تضمین آزادی بیان در کشور می‌شود. اگر 

احیانا تخلفی هم باشد، یک جایگاه صنفی برای رسیدگی به آن وجود دارد. البته این ناقض این نیست 

که ما هم اقدام کنیم؛ اما ما مایل هستیم این نوع از مجموعه‌های صنفی خودشان نظارت کنند و اجازه 

ندهند کار به دستگاه قضایی کشیده شود.« 

آیت‌الله رئیسی در پاسخ به پرسش مجری مبنی‌بر اینکه گاهی مرز‌های جرم سیاسی و جرم امنیتی خلط 

می‌شود، گفت: »اگر کسی امروز به مسئولی، به وزیری، به قاضی یا به بنده حرفی زد، اینکه علیه نظام 

نیست؛ علیه نظام حرف‌زدن یا علیه نظام اقدام‌کردن، غیر از علیه یک فرد یا مسئول حرف‌زدن است.« 


